*Qui numeros cœlique vias, qui sidera nosset,
Defectus solis varios, lunæque labores;
Unde tremor terris, qua vi maria alta tumescant
Obcibus ruptis, rursusque in se ipsa residant.
Quid tantum Oceano properent se tingere soles
Hiberni, vel qua tardis mora noctibus obstet.*

CAP. X. De Berengero quarto abbate.

Summopere apud monachos seu clericos Urbis nostræ studia tunc vigeabant scholaria, dique vigerant, nec minus religio, ut statui ecclesiarum splendide illud congrueret. *Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel, ut valles nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus, quasi cedri propter aquas* (Num. xxiv). Virtutibus ac disciplinis Leodium florebat nec non divitiis. Erat spectabilior tamen bene litteratus, quam bene nummatus. Et cum beata sit terra, cujus rex nobilis est, studia veræ beatitudinis nostra tunc temporis æmulabatur Ecclesia, dum præesset Berengerus abbas quartus spiritu quam carne nobilior, cognatione quidem humilis, verum ut sapientis cujusdam utar verbis, oculus Dei respexit illum in bono; et erexit illum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput ejus, et mirati sunt in illo multi. Etenim sagacitate admodum famosus ad instar lucernæ super candelabrum positæ regno conspicuus erat et Ecclesiæ. Nihilominus ei qui sub illo degerent fratres, liliis, quæ sunt in transitu aquæ, serio compararim, quia pluribus nec candor religionis, nec odor bonæ deerat opinionis, cum litteraria quoque irrigarentur scientia.

CAP. XI. De Roberto seu Ruperto postea abbate Tuitiensi.

Inter hos velut inauris aurea et margaritum fulgens Robertus emicuit, homo, qui attenderet sapientiam, et prudentiæ inclinaret aurem suam, qui quæreret eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderet illam. Hic a puerulo penes nostrum est educatus monasterium, ut ætate, sic virtutibus germinaret feliciter, ingeniumque memoria reborante

cum adderet scientiam, addebat et laborem. Etenim quod sibi legendo infundebat, aliis docendo refundebat; in oratione tamen sedulus et contemplatione, matutinis maxime excubiis. Quibus quanto secretius, tanto insistebat devotius, cum concalesceret cor ejus intra se, et in meditatione sua exardesceret ignis. Nec aberant lacrymarum adipēs; hos adolebat in odorem suavissimum Domino, revera cui suavius nihil est spiritu contribulato, corde contrito et humiliato. Unde fruebatur sæpenumero illustratione divina, limpidiq̄e gliscebat in eo intellectus aurora; quoniam, ut scriptum est, bene consurgit diluculo, qui quærit bona. Aperuit ergo illi sensum Sapientia Dei, ut intelligeret Scripturas, ut tractaret de illis summa facultate, summa utilitate. Potest in ejus hoc pervidere opusculis, cujus oculum vel glaucoma invidiæ, vel litipitulo imperitiæ non scandalizat.

Igitur cum adhuc esset junior, scripsit *Libellum metricè in laudem Spiritus sancti*, cujus proficiebat magis aspiratione quam alicujus magistri eruditione. Item alium *De diceris Scripturarum sententiis*; tertium nihilominus adnectens ve: su heroico *De Incurvatione Domini*. Uno etiam libello statum nostræ prosecutus est *Ecclesiæ*, videlicet a quibus extracta sit, quæ bona, vel quæ mala de manu Domini ab Euraclo Leodiensium episcopo usque ad Obertum susceperit. De hac eadem quoque materia aliud opusculum *Saphico consecit metro*. Vitam denique sancti Augustini, nec non et sanctæ Odiliæ virginis radiante melioravit stylo. *De sanctis Theodardo martyre, Coare ac Severa confessoribus cantus* composuit.

Factus presbyter tum vero accessit ad cor altum, quia totius jam intentionis atque ingenii vela in verum explicans austrum *De divinis officiis*, sive sacramentis, quæ celebrantur in Ecclesia per anni circulum, edidit libellus XII. Deinde *In Evangelium Joannis libellos XIV. De sancta Trinitate et operibus ejus libros XLII*, ubi degustes omnia Scripturarum poma scilicet nova et vetera, quæ dilecto se dicit servasse Ecclesia. *Apocalypsin* petente Frederico archiepiscopo Colonensi *XII libris*, similiterque *XII Prophetas XXX* et *I* clarissime explanavit. *De victoria Verbi Dei XIII libros*; et *In Evangelium Matthæi item XIII* scripsit, quorum scilicet declarat penultimo, quam mirabiliter, quam gloriose gratiam scribendi desursum a Patre luminum acceperit. Namque ut litteris hoc mandaret, prorsus institit Cuno Sigebergensis abbas, qui invitum diutiusque renitentem per tremendum nomen sanctæ Trinitatis adjuraverat. Divino quippe liberaliter done adgaudebat, quo illum benevolens vii exactor instantissime hortabatur, et conferens cum eo sæpius de Scripturis delectabatur in ejus dictis vel scriptis sicut in omnibus divitiis. Sacrarum siquidem erat studiosissimus lectionum, cujus scientiam mores egregii adornabant et religio, qui Radisponensium quoque postea factus est episcopus. Quin et ipse Robertus Ecclesiæ prælatus jam fuerat Tuitiensis

A defuncto illius loci abbate, circa quod ministerium quamvis satageret, atque instar Marthæ sollicitus esset, interdumque turbaretur erga plurima, tamen instar Mariæ unum sedulo proponebat necessarium.

Sedebat etenim secus pedes Domini et audiebat verbum illius, quandoquidem meditationi nihilominus sanctæ et scribendi studio invigilaret. Cui mos etiam erat tam laudabilis, ut si quando minorem sibi adesse gratiam sentiret (*nam corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum, multa, maxime exteriora, cogitantem* (Sap. ix), humi ante Dominum sese, adjiceret crucifixum, et a sancto et vero, *qui habet clavim David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (Apoc. ii, 7), peteret, quod clausum erat, aperiri. Humiliter querenti, fideliter pulsanti mox aperiebatur, dum luce intellectui superfusa mirabili modo audiret, quid loqueretur in ipso Dominus Deus, cujus utique lingua calamus scribæ velociter scribentis, cujus qui appropinquant pedibus, accipiente de doctrina illius. Adeo enim se diligentem ditaverat, adeo thesaurum pectoris ejus repleverat, ut duo insimul aut tres vix possent excipere scriptores, quæ dictabat.

Qua ex re superfluum non fuit quod aspexerat aliquando in visu noctis Sapientiam Dei, Verbum Dei, se deosculans, cujus scilicet totum existeret corpus quasi de auro formatum purissimo, a quo et fistulæ prominebant undique complures, quæ vivas cum impetu in illum aquas profundebant. Nam et Psalmista: *Declaratio*, inquit, *sermonum tuorum, Domine, illuminat, et intellectum dat parvulis* (Psal. cxviii), id est humilibus, quo altorum notitia secretorum, quæ solis debetur amicis, ditescant, affatimque irrigentur, quemadmodum ipsa quoque Sapientia dicit: *Ego sapientia effudi flumina, ego quasi trames aquæ immensæ de fluvio: ego quasi fluvius Doris, et sicut ductus aquæ exivi de paradiso. Dixi, rigabo meum hortum plantationum, et inebriabo partus mei fructum, et factus est mihi trames abundans, et fluvius meus propinquavit ad mare, quoniam doctrinam quasi antelucanum illumino omnibus, et narrabo illam usque in longinquum* (Eccl. xxiv).

Itaque idem Robertus etiam in *Cantica cantorum* scripsit libellos VII, in *Samuelem* sive *David libros XV. De glorificatione Trinitatis et processione Spiritus sancti libros IX. Tractatum* quoque condidit *V libellorum* quem annulum titulavit, eo quod fidei altercationem inter Christianam contineat et Judæam; nec non *super quibusdam capitulis Regulæ Sancti Benedicti IV edidit libellos*, in quorum videlicet primo denarrat quantos invitorum assultus, quales passus sit molestias calumniantium, quod esset hæreticus, quod sacras pravis sensibus Scripturas temeraret. Quocirca et juvenulus ad Anselmum Laudunensem scholasticum atque Willelmum Catalaunensem episcopum opinatissimos tunc Franciæ magistros, libellum scripserat *apologeticum*

de voluntate Dei, in quo illis repignat, qui juxta hæresim Colitianorum dicerent, Deum velle malum fieri, non quidem malum afflictionis, quod plane interdum necesse est ad correptionem peccantium inferri, sed quodcumque passim malum, quod sit bono virtutisque contrarium. Nonnulla etiam scripta sequi contra criminatorum suos, seu contra irreligiosos quosdam ediderat, quorum unus presbyter, imo concubiniarius, presbyteros concubinibus licenter uti posse menstruatis astruxerat pagellis. Alter de monacho clericus, imo de columba factus fuerat corvus, qui errorem suum allegationibus defensans improbis mallet in sæculo fluctuare et periclitari quam apud Noe verum, id est Christum intra monasterii arcam requiescere et salvari.

Evenit præterea ut circumpositas Tuitiensi cœnobio grave incendium officinas corripere atque absumeret. Undique sæviebant immaniter flammæ, ipsum jam cœnobium subsideret periculo, nisi divina irrorasset miseratio. Ut enim videre aliquibus datum est, sideræ desuper claritatis persona astitit, quæ sui amictus ora veluti quodam flabello insurgentes ignium globos eventilaret. Refugere igitur vapores, illæsa emicuit domus illa, impleto haud dubie, quod ad Dominum propheta dicit: *Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis (Habas. III)*. Parochitanam vero ecclesiam depasta sunt incendia. Sed ibi nihilominus Christi gloriose magnificata est dextera. Cum fuerit namque tanta conflagratio, ut etiam campanas liquefecerit ejusdem ecclesiæ, armariolum tamen ligneum, in quo pixide clausum corpus Dominicum habebatur, corrumpi adustione non potuit, sacrosanctum scilicet suum servante Sancto sanctorum, cujus caro requievit in spe, cujus non derelicta fuit anima in inferno, cui datum est non videre corruptionem. Quin etiam corporale, quod in longo hastili quidam protulerat et fratribus in ipsas decidit flammis. Cum putaretur autem existum, miro resiliit modo, atque in aera libratum longius ab igne integrum se illibatumque in terram deposuit. Nec minus hoc fuit quam tribus pueris Babylonicam olim tepuisse fornacem, quando et belluinus extremuit tyrannus nil eos læsisse corruptionis, dum neque capillus capitis eorum adustus, neque sarabara sunt immutata, nec odor ignis transivit per eos. Quæ videlicet ad memoriale perpetuum ipse Robertus aureo et compunctionis pleno descripsit libello quem intitulavit *De incendio*, alterum quoque subtexens *De meditatione mortis*. Cujus aliquantam partem dum confecisset, ille cœlestis philosophiæ assessor, o! ille divini symmistes eloquii mortem obiit plenus utique dierum, sicut et ante aliquod sibi tempus per revelationem illud fuerat dictum quod in Job legitur: *In abundantia ingredieris sepulcrum (Job VI)*. Oliva, inquam, fructifera in domo Dei o! subitæ adusta est febris aura et emarcuit. Robertus scientia et virtutibus par doctoribus summis appositus est populo sanctorum, inter quos veræ pacis ac jucunditatis oleo, et divini lumine conspectus

immarecensibiliter fruatur, juxta quod scriptum est: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates (Dan. XII, 5)*.

CAP. XII. *De Wazelino seu Waselino ejus nominis II abbate VII S. Laurentii.*

Viri tam illustri eruditus est magisterio Wazelinus abbas noster VII qui doctrinarum sationem dum bene excepit, bona virtutum germina edidit, quæ ita columbæ simplicitas mansuetum faceret, ut serpentis prudentia severum redderet. Gratiam ergo et disciplinam invenit coram Deo et hominibus, et dum scientiæ gemmas auro illustrat religionis, opinione factus est odorifera quasi thus redolens in diebus ætatis. Peritiæ illius exhibet documentum liber quem scripsit: *De concordia Evangeliorum et expositione eorum*, opus equidem clarum et utile, et quod studiosus doleat lector remansisse imperfectum. Nec minus hoc addocent picturæ seu vela quarumdam ecclesiarum, ubi perlegas visu, colligas sensu luculentam ac singularem allegoricarum tam de Veteri quam de Novo Testamento materiaram illo dictante consonantiam. Sancto denique Nicolao se præstitit officiosum, scilicet rubiginosa cujusdam de vita vel miraculis illius scripta purgatoris dictatus ad limam revocando. De transfiguratione Domini, de sanctis Agaunensibus, de sancto Apollinare martyre solemnnes composuit Cantus. Quin etiam eo satagente oratorum sancti Georgii martyris penes nos ut devote sic operose, ut pie, sic apte exstructum est, quatenus sanctorum patrociniis transire mereatur in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei.

Supra familiam Domini constitutus dabat illis in tempore tritici mensuram, quia discretionem præditus, eloquentia suavis publice ac privatim vel admonere vel corripere erat opportunissimus. Jam porro senuerat, jam diutinus in servitio Christi labor, præterea nonnunquam interstrepens ægritudo illum detriverant, sed indelexa lectionis, orationum, contemplationis acie in verum solem oculos habens animæ fixos illustri quocumque modo novitate repubescibat; hoc scilicet instar phœnicis, quem dum extensus ævum languidulo marcore contraxerit (fertur etenim ultra quingentos vivere annos) e virgulis struem aromaticis fabricat, plausuque alarum, atque igneo solis radio usus incendit se ipsum, sed post triduum ex suo reviviscit husto, puberemque assurgit denuo in avem unico et singulari exemplo. Hinc etiam congruenter seu a phœniceo, id est rubicundo colore, seu quod sit toto in orbe singularis, Arabum vocatur lingua, qui phœnicem dicunt singularem. Quæ nostro aliquatenus licet congruant Wazelino, attamen hæc quam maxime tibi congruunt, o Jesu Christe singularis et unice phœnicis, hæc, inquam, specialiter ascribenda tibi sunt, o Isaac unigenite, qui es risus et amor sanctorum, qui aromatisibus omnis gratiæ delibutus super ligna crucis temetipsum obtulisti, Deo per charitatem Spiritus

sancti, sed singulari novitate, sed unica pubertate post triduum e sepulcro resurrexisti immortaliter jam redivivus.

CAP. XIII. *Wazelinus I hujus nominis abbas S. Laurentii.*

Alter hunc in albatia Wazelinus antecesserat, qui simplex quidem ingenio, sed religionis solers studio a juventute in senectutem ecclesiastica rite exsecutus est officia nunc legendo, nunc psallendo, nunc orando veluti bos nervosus sedule trituras in area Domini. Mansuetus erat et affabilis, ut Moysen sanctum magis quam Nabal imitaretur illum Carmeliten, qui plus camelo tortuosus nil aliquando rectum, nil effaretur pacificum. Wazelinum recolant studiosi. Wazelinus paterne coluit studiosos. Ipse amaro carens invidiæ illud dulciter frequentare solebat: *Domine, dilexi decorem domus tuæ (Psal. xxv).*

CAP. XIV. *De Lamberto monacho.*

Lambertus *fabulas Æsopi commentatus est.* Has vero ad figurandos hominum mores auctor sagaciter præscriptus finxit. Sed commentator noster moralitate posthabita insudavit allegoriæ, in hoc minime sagax, qui ex rebus hujusmodi sacratas voluerit res procudere quasi de spinis colligantur fici, aut de rubo vindemientur uvæ. Igitur Kalendis Martialibus liber ille in senatu agricum recitatus est, discussus est, abjudicatus est, sententiamque accepit corrosivam. Irruerunt proinde ex agris, irruerunt ex villis Palestinorum mures, ac effero dente invaserunt, corroserunt, dissipaverunt apices præscriptos. Quæ autem spes recuperandi? deerat Philistinorum nobis inelyta suppellex, qui mures potuerunt aureos in sua expendere vota, ne pergamena quidem suppetebat. Pergamum vero, quæ scilicet prima pergamenis tamen usu quam copia nomen indidit, adire arduum nobis ac difficile nimis. Ergo Æsopicum illud ita disperiit sacramentorium.

CAP. XV. *De Gisleberto monacho.*

Gislebertus agile clarumque ingenium exercitio effecit agilius, usu perinde clarius. Pectus etenim manumque jugiter conversabat vel meditando aliquid vel scriptitando. Itaque *versu heroico scripsit Historiam de Joseph*, unumque in volumen extendit. Deinde *Gesta David* eodem metro partiens opus per *libellos XII*. Planus et facilis est, verumtamen digne laudabilis, quia facile usus difficili est opera secundum hos suimet versiculos:

*Carmina composui gratoque labore peregi
Sane difficilem proponendo mihi legem.
Lex fuit, ut verbum curarem reddere verbo.
Ardua res certe multa dignissima laude
Et labor egregius est ex sermone pedestri,
Ex humili prosa salienti currere versu,
Atque sequi cyclosum patulum, sic ut sibi quisvis
Speret idem, sudet multum, frustra que labore.*

Neque illius opuscula gratæ sunt utilitatis aliena,

A quando historicæ narrationis campum mysticis amonet floribus allegoriarum. Qui dum cæteris polleret artibus, maxime tamen in musica dulces faciebat modos, quemadmodum liquet in cantibus, quos vel de sancto Georgio martyre, vel de sancta Ragonella virgine, nec non et de sancta Begga composuit.

CAP. XVI. *De Joanne monacho, Gisleberti fratris.*

Quin etiam Joannes tam spiritu quam carne illius frater, scholasticus et eruditione et officio fuit, cujus extremi plerumque ferulam puer, ut clavam Hercules nemo nunquam plus extremuerit. Non quod is, dum nostra exigit aut discuiti opuscula, et aduicias correptas manibus obliquo tabellas oculo intuetur! Heu quoties illum Virgillii monoculum me putavi Polyphemum incurrisse! Idem aliquando infirmatus, viroque satis ordine extra se et supra se factus plurima vidit memoratu digna, quæ et gratia ædificationis scripto edidit. *Binos etiam cantus composuit, id est de sancto Christophoro martyre, et de sancta Maria Ægyptia, Historiam Tobie, itemque Martyrium S. Stephani protomartyris heroico pede percurrit, et Cantica canticorum aliquanta ex parte antiphonatum modulatus est.*

CAP. XVII. *De Nizone monacho.*

Nec vero Nizonem omiserim nostrum, quem importunum quodammodo naturæ, discendi solenne habuimus exemplar. Quippe dum obtuso et quasi testudineo esset ingenio, tamen exercitiis acuebatur, donec meditatione seu lectione assidua quasi duabus alis in culmen assurgeret elimati proventus. Claras edidit *Melodias de sanctis Joanne et Paulo martyribus, de sanctis Nazario et Celso, de domno Frederico Leodiensi episcopo, ex cujus etiam gestis, obitu vel miraculis Libellum scripsit.* Falli poterat, fallere homo simplex ignorabat. Proinde nos pueruli, cum ab illo doceremur, undelibet nobis iratum facile supplantabamus, ac veluti ex alto aere cadentia librantis et ferientis eludebamus verbera.

CAP. XVIII. *De aliis pluribus nominatim non recensitis.*

Eos quidem, quos aliqua scripsisse comperimus, fratres nominatim nostros expressimus, quanquam fuerint plures quoque alii tum scientia, tum religione commendabiles, quorum meminisse et dulce et utile sit. Verum de his plura scribere noster nunc calamus non suscepit. Hoc omnimodis optamus, hoc te, o Christo, imploramus, qui numeras multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocas, qui sanctorum scientissimus es calculator, ut scribas super eos nomen Dei tui, et nomen civitatis novæ Jerusalem, quæ descendit de cælo a Deo tuo, et nomen tuum novum, ut des, inquam, illis calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit.